possent ex ibi collectis videre, quid esset de Præmatu Petri et Romanae Ecclesiæ sentiendum: nam in hoc opere respondeo Lutheri argumentis et objectionibus omnibus.

« XLVII. Ad præmatum autem Petri ac Romanae Ecclesiæ duo librorum genera in primis conduceant ac utilia erunt: quæ necessario sunt sue sanctitati ac DD. cardinalibus comparanda: primo Acta Conciliorum, quæ nuper Basileæ et Coloniae sunt impressa, in quibus videre erit, quo pacto semper in antiquis Conciliis negotia fuerint discussa, et præcipue præsidente Romano Pontifice. Quaniobrem sua sanctitas omni modo curare dignetur, neque negligat, ut ejusmodi Aetorum Conciliorum exemplaria quinquaginta, sexaginta, aut etiam centum comportari et ad se deferri ordinet: illis enim habitis, hicebit videre, in prioribus Conciliis non sedisse, neque vocem dedisse sectores, sartores, clementarios, et hujus generis homines; id quod maxime fieri et observari volunt adversarii fere omnes. Secundo, in multis S. Benedicti monasteriis habentur veterum Conciliorum originalia ante aliquot centenos annos in membrana exarata et scripta, quæ sua sanctitas omnino per ordinarios aut abbates accersiri et asportari jubeat ac committat: nam per hujusmodi antiqua ac veneranda volumina adversarii facile confludentur. Ubi autem, ac in quibus monasteriis ac locis Germania hujusmodi libri reperiantur, ego si de hac re interrogatus fuero, me ostensurum offero ac pollicor, ac per hujusmodi media multa nullo negotio perficiantur.

« XLVIII. Periculum etiam est, ne aliquot difficultates emergant propter sessiones ac præcedentias: quapropter utile esset, ut sua sanctitas ex Actis antiquorum Conciliorum peti jubaret, quo pacto olim sessiones habitæ fuisse, et ut haec in quendam quasi indicem colligantur per dominos deputatos, ne inanes propter sessiones rixæ oboriantur, et ne forte in unum atque alterum annum solius præcedentiae causa protrahatur Concilium. Ad quod etiam valde utile et commodum erit, si sna sanctitas Acta Concilii Florentini, Pisani, et ultimi Late ranensis de promi curaverit. Ad hæc seire debet sua sanctitas Basileæ esse duo volumina in pergamente exarata, in quibus omnia ejus Concilii Acta copiosissime, etiam nullâ scheda prætermissa, continentur. Ita etiam Constantiæ reperiuntur similes libri, in quibus nihil omissum est, quod ad sessiones ac alia hujus generis perlinere videtur. Quæ omnia sua sanctitas per serenissimum Romanorum ac Ungariæ et Bohemiæ regem dominum meum clementissimum Ferdinandum ad Concilium ordinari possunt: quod si, vel propter præcedentiam, aut aliis ex causis, controversia mota fuerit, mox ex his tanta auctoritatis libris emergentes difficultates

etiam cum maiestate decidi et resolvi poterunt, multum enim juvabit et præstabit retroactis Conciliis sic et sic sedisse, et egiisse.

« XLIX. Nam, etsi Acta Conciliorum Constantiensis ac Basileensis sint typis excusa, nihilominus non sunt nisi quedam Summaria. Illa quæ Basileæ sunt, in duobus justæ magnitudinis voluminibus sunt integra Acta.

« L. Debet etiam sua sanctitas scire, quod jam inde a viginti annis multi præstantissimi et antiquissimi auctores, et eorumdem libri per typographos sunt in lucem editi, quos procul-dubio adversarii, si ad Concilium venerint, secum portabunt. Proinde curandum est, cum hi libri forsitan Romæ antehac non fuerint visi, ut eorum aliquot exemplaria per dominos deputatos, quantum fieri potest, comparari ac convehi sua sanctitas præcipiat, ac ordinet, ne cum forte adversarii in colloquiis ac disputationibus illos allegaverint, eorum copia in continenti fieri et haberi non possit: et forsitan aliunde, etiam cum risu, ejusmodi auctores oportueret ab adversariis emendicare. Qui autem et quales sint ii auctores comparandi, ac Romanum conveniendi, ac ordinandi sint, proprio ac singulari continetur Catalogo, si ita plaueerit sua sanctitas.

« LI. Praeterea sua Sanctitas ante omnia et præcipue considerare debet, quod Oecolampadius, Capito ac alii, multos libros ex Chrysostomo, Theophylacto, ac aliis, de Graeco in Latinum converterunt, et ubicumque locum aliquem suis hæresibus adversari deprehenderunt, illum prætergressi sunt, ac non translatum reliquerunt multisque in locis adulterarunt. Proinde necessarium erit, ut sua Sanctitas aliquot Italicæ nationis Græce et Latine eruditos viros, interim dum ad Concilium venitur, subordinet ac deputet, qui ejusmodi illorum translationem, oblatis Græcis exemplaribus, emendent, ac eorum errores detegant, breviter notatis erroribus quo loco, et quam hallucinati sint, veluti in quasdam annotationes redigant: nam optimi quique auctores per ejusmodi perfidos interpretes sunt corrupti ac depravati. Exempli gratia, Chrysostomus paucis paginis complexus est capita Bibliae: hunc libellum Oecolampadius vertit, sed ita pervertit, ut plusquam in centum locis mendæ intollerabiles reperiantur.

« LII. Opus autem sane est hoc facere, cum supradicti interpretes, nescio quam existimationem ac summam eruditionis, ac linguorum cognitionis opinionem apud multos in Germania sibi comparaverint. Rursus autem, si eorum incepsit aut malevolentia per doctos viros detegetur in Concilio, tiet, ut eorumdem existimatio penitus apud omnes obsevetur. Hoc autem antea Romæ vel alibi fieri debebit, ac ne vesse erit, ne cum ad Concilium ventum fuerit, solum